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Abstrakt

Hardcore a punk v Česko-Slovensku: Od samoorganizovaného politického

protestu k politickému aktivismu? Případová studie severočeské hardcore

punkové scény

Subkulturní výzkum v českém prostředí je stále pojímán spíše z pohledu

bezpečnostních studií. Další práce se věnují rovině politizace či antropologickému

výzkumu. Subkultury jsou však nedílnou součástí neorganizované občanské

společnosti. Jejich aktivity zahrnují velkou řadu aktivit, které směřují mimo subkulturní

prostředí a jsou zacíleny na veřejný prostor. Předložená práce se zaměřuje na hardcore

punkovou subkulturu jako součást občanské společnosti. Cílem bylo zjistit, jaké podoby

zapojení do veřejného prostoru jsou pro tuto subkulturu typické.

Výzkum byl prováděn primárně v Ústeckém kraji v letech 2012–2016. Zvolenou

metodou výzkumu bylo zúčastněné pozorování a hloubkové polostrukturované

rozhovory. Získaná data byla následně interpretována a analyzování pomocí tematické

analýzy.

Přístup byl zvolen na základě široké debaty hlavních subkulturních konceptů,

jejich specifik a charakteristik v postsocialistickém prostoru. Stěžejním se stala teorie

tzv. Core concepts Patricka J. Williamse, který se věnuje výzkumu straight edge

(zkráceně sXe) subkultury ve světě. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že

charakteristiky hardcore punkové komunity v českém prostředí a v jiných zemích se

výrazněji neliší. Proto bylo možné při výzkumu využít právě core concepts. Důležitými

koncepty se staly identita a autenticita, prostor a rezistence, které rámovaly celý

výzkum.

Severočeská komunita je ideologicky zakonzervována a stále lpí na tradičních

hodnotách, kterými je antifašismus, boj za práva zvířat, ekologický aktivismus a

vegetariánství či veganství. Princip Do It Yourself se pak stal naprostou normou,

vzhledem k tomu, že dostupnost moderních technologií i znalostí a schopností členů

subkultury jsou na tak vysoké úrovni, že mohou velmi dobře suplovat možnosti

profesionálních služeb z komerčního sektoru.

Výzkum ukázal, že hardcore punková scéna v severních Čechách je stále aktivní,

poměrně intenzivně se zapojuje do aktivit v rámci občanské společnosti, ale jedná se

stále spíše o dlouholeté aktivisty, protože mladá generace odchází do Prahy. To vede

k modernizaci strategií, kde se výrazněji zapojují moderní technologie, ubývá

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=8ef4efc7dd42d43e931743aec20d5b26&tid=&do=main&doo=detail&did=127466
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=8ef4efc7dd42d43e931743aec20d5b26&tid=&do=main&doo=detail&did=127466
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radikálního aktivismu a pozornost je věnována spíše lokálním problémům. I z toho

vyplynulo, že jde zde poměrně zřejmá štěpná linie centrum vs. Periferie. Lze totiž nalézt

rozdíly v podobách aktivismu mezi Ústeckým krajem a Prahou. Hardcore punk však

stále zůstává formou rezistence vůči majoritní společnosti a není pouhou volnočasovou

zábavou.
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ABSTRACT
Hardcore and Punk in Czecho-Slovakia: From Grassroots Political Protest to

Political Activism? A Case Study of the North Bohemian Hardcore Punk Scene

While security concerns are still predominant in Czech subcultural studies, other

works have focused on politicisation or taken the anthropological perspective. At the

same time, subcultures are the constituent parts of unorganised civil society. Many of

their activities are oriented outside the subcultural scene, toward the public space. The

present dissertation deals with the hardcore punk subculture as a part of civil society. Its

goal was to identify the forms of integration in the public space that are typical of the

subculture.

The fieldwork was conducted primarily in the Ústí nad Labem Region in the

years 2012–2016. Participant observation and in-depth semi-structured interviews were

the chosen research methods. Thematic analysis was subsequently implemented to

interpret and analyse the data.

The approach was selected following a wide-ranging discussion of the main

concepts of subcultural theory, their specifics and characteristics in the post-socialist

region. Of central importance were the “core concepts” formulated by Patrick J.

Williams, who studied the straight edge subculture around the world. The core concepts

could be applied in the study because the characteristics of the punk subculture in the

Czech context were found to be little different from those in other countries. Identity

and authenticity, space and resistance became the overarching concepts through which

the study was framed.

The North Bohemian community relies on traditional ideology and values such

as anti-fascism, animal rights, environmental activism, and vegetarianism or veganism.

The do-it-yourself principle became an absolute norm because the easy availability of

modern technologies and a high level of knowledge and skills allowed subculture

members to effectively replace professional services provided by the business sector.

The study demonstrated that the hardcore punk scene in North Bohemia

continues to be active, with relatively high levels of involvement in civic activities.

However, this is primarily the case of long-term activists, as members of the young

generation tend to migrate to Prague. The resulting shift in strategies is characterised by

intensive use of modern technologies, a decline of radical activism, and a primary focus

on local issues. This is where a relatively well-apparent centre-periphery cleavage has
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been identified, with differences between the forms of activism typical of the Ústí nad

Labem Region and Prague. Nevertheless, hardcore punk remains a form of resistance to

mainstream society, not a mere leisure activity.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Počátky subkulturního výzkumu byly spojeny nejčastěji s delikventní mládeží,

ostatně i následné texty často pracovaly s konceptem tzv. morální paniky, která se

v souvislosti s některými subkulturami (v českém prostředí zejména s technem a

pořádáním techno parties) objevuje dodnes. Přesto se subkultury staly jakousi věcí

veřejnou, respektive přestaly být záležitostí na okraji společnosti. A to zejména

v souvislosti s nákladnou trilogií dokumentárních knih Kmeny [Vladimir 518, Veselý

2011; 518 2013; Vladimir 518 2016], které i přes poměrně vysoké pořizovací náklady

získaly status žádaného zboží, dočkaly se několika dotisků, a i televizního zpracování,

ve kterém se řada významných subkulturních postav naplno odhalila veřejnosti (někteří

i doslova). Následovala řada dalších publikací a mainstreamových projektů, které se

pokusily více či méně úspěšně představit subkultury širší veřejnosti.

V seriálu Vyprávěj vysílaném Českou televizí pak v jednom díle diskutují hlavní

hrdinové u televizní obrazovky nad autentickými záběry z roku 1992, kdy o sobě dala

poprvé výrazněji veřejně vědět hardcorová subkultura spojená s aktivisty za práva zvířat

při blokádě dostihu Velká pardubická. Na scéně Národního divadla je pak možné vidět

herce Davida Matáska, který na začátku devadesátých let působil ve skinheadské (a ve

své době velmi populární) kapele Orlík. Mohlo by se tak zdát, že subkultury již ani

v našem prostředí nejsou něčím, co by bylo majoritní společností striktně odmítáno. A

to i z důvodu, že jakákoliv revolta se postupem času může stát výhodným obchodním

artiklem. Subkultury však již dávno nejsou jen devízou adolescentů hledajících

volnočasovou zábavu ani hlásnou troubou nenávistných ideologií jako je rasismus či

fašismus.

Existují subkultury, které stojí primárně na idejích společenské (nikoliv však

nutně politické) změny a snaží se své aktivity naplnit pozitivním obsahem jako je boj za

lidská práva, ekologie či boj za práva zvířat. Samozřejmě je nutné si přiznat, že tyto

subkultury nelze vnímat jako esence mravnosti a dobra, jelikož se při snaze o dosažení

svých cílů v některých případech dostávají na hranu nebo za hranu zákona a vystavují

tím riziku nejen sebe, ale i cíle svého působení. Nedá se totiž říci, že účel světí

prostředky za všech okolností a situací. A právě jednou z těchto subkultur se bude

zabývat i tato práce, která si klade za cíl vykreslit specifika života jedné subkultury

v současném českém prostředí.
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Předložený text se zaměřuje na problematiku severočeské (vztaženo zejména na

Ústecký kraj) hardcore punkové scény jakožto specifického subkulturního prostředí

v kraji, který se obecně řadí mezi strukturálně postižené kraje trpící řadou sociálních

problémů. Mezi tyto problémy řadíme například vysokou míru nezaměstnanosti, nízký

podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí či větší množství sociálně vyloučených lokalit,

které vedou v nespokojenosti občanů, vyšší aktivitě neonacistů a nižší kvalitě života.

Zcela jistě se nabízí otázka, jestli prostor severních Čech není nedostatečným a

nebylo by lepší se zaměřit na celou Českou republiku. Řada teoretiků a výzkumníků


[…]


tzv. digitální propasti [Norris 2001], ale spíše umožnil daleko lepší organizaci a

komunikaci napříč scénou prakticky po celé Evropě. To, co v očích mnohých pomohlo

rozvoji, znamenalo pro některé faktický konec pravého a autentického hardcoru ve

smyslu undergroundové rezistence. Často se zde tak objevovala nostalgická konstrukce

určitého „snu o undergroundu“ a rozporu žité subkulturní reality.
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Idealizovaná DIY paměť se často nesla v patetickém vzpomínání na „starý dobrý

časy“, kdy všechno bylo složitější, ale autentičtější a více hardcorovější. V tom pak

v pomyslné opozici stojí „pokrokáři“ respektující moderní technické postupy a trendy,

které nepovažují za rozporné s myšlenkami hardcoru, zejména v souvislosti

s přijímáním cizích vlivů a vzorů. Jejich pohledem se jedná spíše o výhodu, jelikož

umožňuje vytvářet prostředí scény na mnohem stabilnějších a kvalitnějších základech,

čímž poměrně výrazně stoupá i možnost získávání nových příznivců a aktivistů. To jde

ruku v ruce s kvalifikací a zaměstnáním hardcoristů v životě „mimo scénu“, kdy často

služby poskytované veřejnosti v rámci povolání poskytují ve volném čase zdarma nebo

pouze za nejnutnější náklady ve prospěch scény.

Dá se však také vše shrnout a konstatovat, že princip DIY jakožto jeden

z hlavních pilířů rezistence hardcoristů vůči mainstreamové populární kultuře byl

postupem času inkorporován do struktur populární kultury a zdaleka se již nejedná o

výsadu subkultur. Samozřejmě musíme konstatovat, že motivace jsou výrazně odlišné.

Zatímco subkultury pracovaly s konceptem DIY jakožto s nástrojem pro minimalizaci

nákladů, větší autenticitu a možnosti šíření svých idejí, tak v případě populární kultury

se DIY obrátilo k pozici nástroje, kterým interpreti maximalizují své zisky.

Nepřímo se tak potvrdilo často ironizované tvrzení Heatha a Portera [2012], že

majoritní kultura má schopnost takřka veškeré kontrakulturní aktivity časem pohltit a

otočit ve svůj prospěch. Koncept DIY se nestal v žádném případě výjimkou, ačkoliv se

může zdát, že jeho rebelantský potenciál nevyčerpal jen mainstream, ale i moderní

technologie.

9.4 SHRNUTÍ

Při zpětném pohledu a snaze o jakousi rekapitulaci toho, co výzkum přinesl za

informace o severočeské hardcore punkové scéně a o jejím fungování optikou občanské

společnosti, lze jednoduše a lakonicky shrnout danou situaci tím, že „zestárla a

deradikalizovala se“.

Řada aktivních osob se v dané komunitě pohybuje více než dvacet let, aniž by

došlo k určité generační obměně, což v důsledku vedlo proměně podob občanského a

politického aktivismu. V současné době je otázka radikálního aktivismu zcela

ojedinělou záležitostí, která přichází ke slovu pouze v opravdu mimořádných
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momentech a většina pozornosti je koncentrována spíše na lokální problémy a jejich

řešení či prevenci.

Je nesporné, že se daná komunita ve svých aktivistických strategiích a

přístupech modernizovala, a to zejména ve využívání moderních komunikačních

technologií, které umožňují daleko lepší ideologickou mobilizaci, aktivizaci a šíření

informací. Obecně jistá absence asociálního přístupu tak vede k řadě modernizačních

procesů v oblastech jako je DIY, které bylo vždy nepsanou normou, ale za současné

situace je to nejen norma, ale i standard zejména z důvodu kompetence a kvalifikace

aktivistů, kteří mohou určité služby poskytovat na daleko vyšší úrovni než před

několika lety specializované firmy. To můžeme vnímat jako pozitivum, vzhledem

k tomu, že po ideologické stránce k výraznější modernizaci nedošlo a scéna stále stojí

zejména na ideálech formulovaných klasickými kapelami let devadesátých.

Mohlo by se zdát, že severočeská hardcorová scéna svou ideologickou

zakonzervovaností ztratila jakýkoliv směr a vývoj a přežívá jen jako nostalgická

skupina třicátníků a čtyřicátníků, co v pátek večer jdou do klubů. I první dojmy

z realizace výzkumu takové byly, to je zřejmě korektní přiznat. Až do chvíle, kdy

pronikly na veřejnost první informace o zásahu policie, který mířil de facto i dovnitř

scény a do blízkého prostředí. Deziluze z tohoto kroku znovu zažehly pomyslné ohně

v srdcích hardcoristů, kteří začali znovu promýšlet své aktivity a vstupovat do veřejného

prostoru. To se bohužel ale odehrálo již po ukončení výzkumu, kdy proběhly

demonstrace za propuštění stíhaného mosteckého aktivisty Lukáše Borla, začala diskuse

o Sea Shepherd, ochraně zvířat a přírody, kapely začaly aktivně podporovat benefity na

pražskou Kliniku atd.

Závěr by si sice, i vzhledem k výše zjištěnému, zasloužil optimističtější

zakončení, protože pokud známé heslo říká, že punk není mrtvý, tak o hardcore punku

to platí úplně stejně. Jenže zatímco mladá generace punkerů pravidelné přichází, tak

štafetu více uvědomělého, angažovaného a pozitivně smýšlejícího hardcore punku

v Ústeckém kraji, zdá se, nemá kdo převzít. Proto skončeme pesimistickým

povzdechem jednoho z informantů, který během rozhovoru vyjádřil obavy, že zdejší

scéna prostě a jednoduše „zajde věkem“.

Ono je sice moc hezký, že ty lidi mají pořád ideály a potkáváme se na

koncertech a akcích už dvacet let, ale docela by mě zajímalo, kdo to tady
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potáhne za patnáct let, když mladá generace prostě chybí a nám všem bude přes

padesát…
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