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Disertační práce nabízí teoreticky zarámovanou empirickou sondu do severočeské hardcore (HC)
punkové scény. Petr Bláha nahlíží na HC punkovou scénu jako na politizovanou subkulturu, jejíž
členové kromě sdíleného hudebního vkusu definují svoji jedinečnost a výlučnost tím, že kladou
důraz na politizovaná témata, jako antifašismus, boj za práva zvířat, ekologická témata a
veganství. Důraz na poslední zmíněný aspekt, tedy veganství, severočeskou subkulturní komunitu
vymezuje od subkultury pražské, která stále častěji klade vyšší důraz na otázky spjaté s genderem
a sexuální identitou. Předkládanou analýzu autor věrně shrnuje tvrzením, že „severočeská
hardcore punková scéna (…) zestárla a deradikalizovala se.“ (str. 126)

Práce je založena na analýze objemného empirického materiálu a je postavena na jedinečném
vhledu do terénu. Daný vhled Petru Bláhovi umožnila zúčastněná pozorování, která uskutečnil
z pozice „semi-insidera“. Empirickou hodnotu práce dále posiluje analýza 49 rozhovorů a velkého
množství relevantních dokumentů (např. fanziny, texty písní, média, literatura).

Již v úvodu práce autor formuluje tři hlavní cíle/otázky. K nim patří následující: „1) Popsat
proces politizace/depolitizace severočeské hardcore punkové scény, respektive posuny mezi
mikro politizací „každodennosti“ a makropolitickou úrovní (a naopak). 2) Zjistit, jakou roli
sehrávají lokální specifika v otázce politického a občanského aktivismu? 3) Jak se v rámci
politizace a aktivismu projevuje koncept Do It Yourself (česky Udělej si sám či zkráceně DIY)?“
Petr Bláha daných cílů dosahuje a na specifické otázky odpovídá.

S přihlédnutím k povaze disertační práce bych nicméně uvítal formulaci ambicióznějších cílů.
Konkrétněji bych očekával, že text nenabídne jen pouhý popis toho, co se děje na severočeské HC
punkové scéně. Práce ale naštěstí není jen tím, co formulačně poněkud kostrbaté směšování cílů a
otázek (1) Popsat…, 2) Zjistit, 3) Jak…?) naznačuje. Pozornější čtení kapitol mě přesvědčilo, že
poutavě a řemeslně dobře napsaná práce nabízí mnohem více než jen odpověď na skromně a
primárně popisně formulované cíle/otázky. Na straně druhé je třeba dodat, že i tak má práce jisté
rezervy, ke kterým se postupně dostanu.

Práce je standardně členěna. Autor čtenáře nejdříve vtahuje do prostředí hardcore subkultur a
soustředí se hlavně na popis českého kontextu. Poté diskutuje klíčové teoretické přístupy a
koncepty, s nimiž dále pracuje. Představuje přístupy subkulturálních a post-subkulturálních studií
a věnuje se politizaci, aktivismu, občanské společnosti a roli DIY v sociálním životě subkultur. Po
metodologické části, v níž Petr Bláha diskutuje mimo jiné i etické aspekty terénního výzkumu,
následuje empirická analýza. Ta je strukturovaná dle klíčových cílů práce, navazuje na teoretickou
diskusi a zaměřuje se tedy na politizaci/depolitizaci, lokální aktivismus a DIY.

Do práce čtenáře vtahuje poměrně hutné představení české „HC scény“ s důrazem na
sociologicky relevantní aspekty HC ideologie. Práce mimo upozorňuje na absenci generační

výměny členů subkultur a v daném ohledu by práci prospěla silnější diskuse textů, které se věnují
mládeži a HC subkulturám (např. Driver, 2011; Wood, 2006).

Nabízený teoretický přehled literatury je nicméně dobře napsaný a přispívá k budování
struktury empirické části práce. Ta se v návaznosti na očekávání spjatá s názvem práce v určitých
pasážích věnuje snad až příliš vnitřním skupinovým dynamikám subkultury, autenticitě a méně
tomu, jak se subkultura politizuje. Čtení empirických pasáží tak místy představovalo čekání na
diskusi politizace, která žila spíše ve vzpomínkách informátorů a v textech starších skladeb než
v pozorovaném (a žitém) sociálním jednání. Odpověď na otázku z názvu, tedy „na posun od
samoorganizovaného politického protestu k politickému aktivismu“ by si určitě zasloužila
systematičtější debatu. Práci by jistě prospěla i aktivnější práce s konceptem depolitizace.

Určité odbíhání od tématu politizace je dáno i některými pasážemi, jež se věnují tématům,
jako je veganství či zaměření na DIY. Koncept DIY jistě představuje relevantní téma pro studium
subkultur a není nutně nepolitický; nicméně i v práci samotné je spíše než s politizací spjat se
sociální konstrukcí autenticity subkultur, často ve vztahu k technologii či mainstreamové kultuře.

Práci by jistě prospěla i citlivější konceptualizace termínu politizace. Diskuse k politizaci je
často vedena v termínech poněkud zjednodušené binární opozice dvou forem politizace, a to
každodenní mikropolitické a makropolitické roviny (druhý aspekt je v jistém smyslu spjat s
chápáním politiky jako sféry - viz Palonen 2003). Jako diskutabilní vnímám přístup k
mikropolitické rovině, která v sobě zahrnuje velmi různorodé formy politizace, od individuálních
životních stylů přes kolektivní jednání spjatém s aktivismem. Dané formy lze jen těžko slučovat a
jejich analytické odlišení by mohlo přispět k přesvědčivější debatě o tom, v jakém smyslu o HC
subkultuře můžeme hovořit jako o prvku občanské společnosti.

Autor ne úplně koherentně pracuje s konceptem subkulturní kapitál. Na straně jedné
upozorňuje na nerovnoměrnou distribuci subkulturního kapitálu v rámci HC subkultury. Podotýká
tak například, že „panuje, alespoň v určité části scény, konsenzus o tom, že Banán je in a
disponuje vysokou mírou subkulturního kapitálu, proto jsou jeho názory určující a stává se
autoritou.“ (str. 59). (Za povšimnutí zde mj. stojí formulační nedůslednost: z členů HC subkultury
se trochu nepatřičně stávají sociální vědci, kteří uvažují o míře subkulturního kapitálu). Na straně
druhé se ale dozvídáme, že „Otázka subkulturního kapitálu se tak skutečně zdá být v rámci
hardcore punku irelevantní, zejména v současné době, kdy jsou nahrávky dostupné prakticky
během pár vteřin v elektronické podobě na internetu, informace se šíří taktéž elektronickou
formou a jsou dostupné prakticky všem bez rozdílu subkulturní příslušnosti.“ (str. 62)

Poznámka o irelevantnosti subkulturního kapitálu je ale problematická s ohledem na řadu
subkulturních celebrit (např. Banán, Budský, Fuchs či Vlček), kteří mají v komunitě zjevně
výsadní postavení. S ohledem na pozornost věnovanou autenticitě ve vztahu k subkulturám není
ani zřejmé, proč by dostupnost nahrávek měla zásadním způsobem proměňovat subkulturní
skupinové dynamiky. Je zjevné, že klíčové postavy „HC scény“ budou mít menší vliv při přístupu
ke kulturním statkům, ale daný fakt jistě nemůže potlačit roli pozic, které si členové subkultur
více či méně záměrně budují.

Co se analytických pasáží týká, práci by prospělo silnější propojení interpretačních pasáží
s teoretickou diskusí. Absence takové vazby představuje největší deficit práce. Přestože jsou
empirické pasáže napsány řemeslně dobře, nenabízí žádné teoretické a konceptuální implikace,
které by byly rozvíjeny v závěrečné diskusi. Je škoda, že teoretická diskuse (str. 21-44) je v práci
primárně proto, aby nabídla konceptuální východiska, a nikoli proto, aby se k ní autor na konci
práce vrátil a některá východiska revidoval či dále rozvíjel, i s ohledem na jedinečnost

(severo)české situace. Teoretická diskuse tak primárně nabízí východisko pro budování struktury
analytických pasáží.

Daný limit je spojen se skromnými cíli práce a Petr Bláha jej připouští, když píše: „Naším
cílem nebylo vytvoření nové teorie, tudíž byl zvolen přístup k analýze, který nazýváme jako
teoretický.“ (str. 55) Rezignování na teoretické ambice ale nemuselo být spjato s vytvářením
teorie nové, jako spíše s revidováním a rozšířením stávajících teorií a konceptů ve vazbě na
specifický (severo)český kontext.

Určitý náznak silnější teoretické diskuse nabízí reflexe na str. 30, podle níž nelze pro
pochopení (severo)české HC scény využít ani Muggletonův (spíše než muggletonův)
postsubkulturní neoweberiánský přístup pojetí subkultur rozvíjené CCCS. Je škoda, že nabízeným
řešením daného problému je pouhé využití Williamsova přístupu a důraz na jeho čtyři klíčové
koncepty, mezi něž řadí autenticitu, identitu, prostor a resistence, jež patří k rutinně používané
konceptuální výbavě subkulturálních či post-subkulturálních studií.

Některé odkazy v metodologické části působí dekorativně a není jasné, jak se do analýzy
promítly některé metodologické zmíněné v následující citaci:

„V neposlední řadě bylo důležité vzít v potaz i českou produkci, která spíše než
metodologicky posloužila obecnou inspirací, jako tomu bylo u spíše sociologický
orientované práce o náboženských prvcích ve folku [Nešpor 2006], historicky zaměřené
analýze folku a jeho protestního rozměru [Houda 2014] či obšírné historické analýze
hudební alternativy v Československu [Vaněk 2010], nebo spíše etnograficky zaměřené
publikaci o současné hudbě v Praze [Jurková 2013]. Všechny tyto práce, společně s
dalšími již zmíněnými tituly, vedly k výsledné podobě textu a přístupu k analýze, který
nebyl nikterak metodologicky rigidní. Spíše naopak.“ (str. 55)

Metodologické části by určitě prospěl podrobnější popis zúčastněného pozorování (str. 47,
kap. 4.2.2.). Jakkoli je autorův vhled do sociálního světa HC subkultur neoddiskutovatelný,
empirické pasáži by mohly posílit díky větší pozornosti věnované datům, která byla v průběhu
zúčastněného pozorování sbírána/generována (např. ve formě terénních poznámek).

Formální aspekty práce lze hodnotit veskrze pozitivně. Práce je napsaná čtivě, jasně, je
přehledně strukturovaná a až na několik drobných výjimek je bez chyb a překlepů. Mám jen
několik formálních poznámek.

Výrazy jako „komerce“ (str. 13) či „zaprodanost“ (str. 16) by se mohly objevit v uvozovkách.
Přestože si čtenář může domyslet význam termínu „nágl“ (65, 84) v citacích, určitě by práci
pomohl explicitní „překlad“ termínu. Stylově nepatřičně působí sdělení o tom, že se něco děje „v
rámci celé republiky.“ (str. 79). Adjektivum „moderní“ spjaté s komunikačními technologiemi
(str. 125) působí v kontextu sociálně-vědních debat nepatřičně.

Není úplně jasné, jak se „zajímavým momentem (…) stalo implicitní přihlášení k sociálnímu
konstruktivismu v otázce budování scény.“ (str. 117)

U některých informací chybí zdroj, např.:

a) „V roce 1976 se ve Velké Británii rozeběhla kampaň Rock against Racism. Jedním z
prvotních impulsů bylo vyjádření Erica Claptona, ve kterém vyslovil podporu politiku
Ulsterské unionistické strany Enochu Powellovi, bojujícímu velmi výrazně proti
imigrantům. V jeho proslovu zazněla výzva, aby lidé volili Powella, protože pak se
Británie nestane černou kolonií. Nakonec zopakoval několikráte slogan National Front:

„Keep Britain white!“ Následně se velmi kontroverzně vyjádřil v médiích i David Bowie a
přišla nutná reakce společnosti.“ (str. 18)

b) „Pokud nějaká výtka směřovala k CCCS nejčastěji, tak se týkala zejména
neaplikovatelnosti konceptu subkultury mimo socioekonomické prostředí sedmdesátých let
ve Velké Británii, protože svázanost s tamními subkulturami nutně redukovala pole zájmu
na mladé bílé muže z dělnické třídy. Do jiných geografických a socioekonomických
poměrů však šly tyto teorie přenést jen velmi těžko. A navíc pokud si uvědomíme, že hlavní
pozornost byla věnována zejména mladým bílým mužům, tak, pokud pomineme etnickou
omezenost, nám z celého výzkumu vypadávají ženy, které však v subkulturách mají
nezastupitelnou roli.“ (str. 27)

c) nebo pasáže zaměřené na mediální pozornost věnovanou policejní akci Fénix (str. 80).

Co se týká citování zdrojů a diskuse role informačních a komunikačních technologií jako
nástrojů politického jednání, práce by mohla nabídnout odkazy na termíny jako kliktivismus
(např. Halupka 2014) či slacktivismus (např. Morozov, 2009), které, pravda, vstoupily i do
běžného jazyka.

S ohledem na výše uvedené postřehy bych rád Petra Bláhu vybídl k diskutování následujících
aspektů práce. Autor by mohl v průběhu obhajoby reagovat například na následující otázky:

- Jaký příspěvek by mohlo studium českého případu nabídnout mezinárodní sociálně-vědní
debatě?

- Jak může empirická sonda do českého hardcoru přispět k rozvíjení sociálně-vědních
konceptualizací subkultur, k uvažování o jejich de/politizaci či o jejich vazbám k občanské
společnosti?

Kromě odpovědi na tyto teoreticky motivované otázky by Petr Bláhá mohl diskutovat i
následující empirické aspekty práce:

- Jaké je interakce mezi představiteli HC scény a jinými politizovanými aktéry v České
republice, kteří ve veřejném prostoru artikulují stejná témata (tedy např. veganství,
ekologie, antifašismus, FNB) a díky své formální povaze – např. neziskové organizace –
může být jejich pozice v kontextu občanské společnosti vnímána jako legitimní či
legitimnější, a to ať už optikou politických aktérů nebo akademických reflexí?

- Do jaké míry je česká HC scéna ovlivněna transnacionální komunikací?
- Jsou některé debaty o autenticitě HC subkulturních identit generačně podmíněny? Jak?

S přihlédnutím k výše uvedeným poznámkám mohu shrnout, že Petr Bláha ve své disertační
práci prokázal tvůrčí schopnosti v dané oblasti výzkumu a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 6. července 2020
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